
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE, GARE PER ENTI DEL SSR E ACQUISTI ICT
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18518  del  27/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. PRIMAVERA __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l'affidamento del servizio di
Vigilanza Armata e Guardiania presso le sedi delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio. Proroga dei termini
di presentazione delle offerte.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06644 27/05/2025

 



OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 

36/2023, per l’affidamento del servizio di Vigilanza Armata e Guardiania presso le sedi delle Aziende 

Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio. Proroga dei termini di presentazione delle offerte. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’“Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT”; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative 

della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento 

della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, 

n. 10;  

VISTO il Regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni 

transitorie del Regolamento regionale n. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1 

del suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 

sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della “Direzione regionale Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 01/02/2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale prot. n. 0573860 del 30/04/2024 recante le 

indicazioni per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 

Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione G12043 del 16/09/2024, con il quale è stato conferito all’Ing. 

Alessio Primavera l’incarico di Dirigente dell’“Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti 

ICT” della Direzione regionale “Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei e 

PNRR”;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e ss.mm.ii.; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G06644 del 27/05/2025



VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 958 del 22/12/2023 con la quale è stato adottato il 

nuovo Piano biennale 2024/2025 degli acquisti di beni e servizi ai sensi degli articoli 498-bis e 498-

ter del Regolamento Regionale n. 1/2002 e ss.mm.ii., e in particolare l’allegato A: “Piano 2024/2025 

delle gare centralizzate della Direzione Regionale Centrale Acquisti”, nel quale, tra le iniziative da 

espletarsi, è prevista quella per l’acquisizione del “Servizio di Vigilanza per le Aziende Sanitarie”, 

confermata nella Deliberazione n. 1163 del 30/12/2024 per l’annualità 2025; 

VISTA la determinazione n. G03934 del 08/04/2024 con la quale, in relazione all’iniziativa di gara 

centralizzata per l’affidamento del Servizio di Vigilanza Armata e Guardiania, è stato costituito il 

gruppo tecnico di progettazione per la predisposizione degli atti di gara e, ai sensi dell’articolo 15, 

comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa Giorgia Levante è stata nominata Responsabile Unico di 

Progetto; 

VISTA la Determinazione n. G02829 del 07/03/2025 con la quale: 

- è stato determinato di contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, per 

l’affidamento del Servizio di Vigilanza Armata e Guardiania per le Aziende Sanitarie ed 

Ospedaliere della Regione Lazio, mediante gara comunitaria centralizzata a procedura aperta 

suddivisa in 20 lotti; 

- è stato nominato quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 9, del 

D.lgs. 36/2023, in sostituzione della Dott.ssa Giorgia Levante, il Dott. Marco Ernst Paolo Cao, 

funzionario presso l’Area “Pianificazione, gare per enti SSR e Acquisti ICT” della Direzione 

regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G03225 del 15/03/2025 di approvazione degli atti di gara e 

di indizione della procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l'affidamento del 

servizio di Vigilanza Armata e Guardiania occorrente alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della 

Regione Lazio; 

CONSIDERATO che: 

 per lo svolgimento della presente procedura di gara la Regione Lazio utilizza il sistema di E-

Procurement “Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio - S.TEL.LA.”, accessibile 

all’indirizzo https://centraleacquisti.regione.lazio.it/ nella sezione “Bandi e Avvisi”; 

 l’ID Appalto ANAC rilasciato tramite interoperabilità è f33c8207-969d-4bd5-ad4d-

f1f9ad1c5f05; 

 le pubblicazioni sono avvenute tramite interoperabilità in: 

o GUUE n. 175284-2025 in data 18/03/2025; 

o PVL/ANAC n. aeabd52e-b13c-40a5-ad4d-99c4340a9d3b in data 19/03/2025; 

 sono stati stabiliti i seguenti termini: 

o Termine di richiesta quesiti: ore 12:00 del 16/05/2025 

o Termine presentazione offerte: ore 16:00 del 30/05/2025 

o Prima seduta pubblica virtuale: ore 11:00 del 03/06/2025 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha comunque risposto ai quesiti proposti, rendendo 

disponibili le informazioni richieste sulla piattaforma telematica di gestione della procedura e sul sito 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/, entro i termini previsti dall’art. 88 comma 3 del D.Lgs. 

36/2023; 

PRESO ATTO che: 

- tra i quesiti sono pervenute alcune richieste di proroga dei termini di presentazione delle 

offerte, in considerazione della complessità della procedura e dei chiarimenti forniti; 

- che successivamente al termine di scadenza dei chiarimenti, nonostante fossero stati forniti 

tutti i chiarimenti richiesti, sono state avanzate ulteriori richieste di proroga, evidenziando la 

necessità per gli offerenti, in considerazione della complessità della procedura, di maggior 

tempo per poter predisporre una offerta sostenibile;  

Pagina  3 / 5

Atto n. G06644 del 27/05/2025



RITENUTO pertanto, di dover ulteriormente approfondire le motivazioni espresse per le richieste di 

proroga,  anche al fine di garantire la più ampia partecipazione alla gara;  

DATO ATTO che le richieste di proroga dei termini di presentazione delle offerte sono state avanzate 

in considerazione della complessità della procedura, della numerosità e specificità dei lotti, della 

numerosità e complessità della documentazione richiesta dal bando, e in considerazione della 

possibilità di presentare offerta per più lotti; 

TENUTO CONTO che, come precisato anche nella delibera ANAC n. 130 del 28/03/2023: 

- le fattispecie contemplate dai commi 3 e 5-bis dell’art. 79 del D. Leg.vo 50/2016 (ora comma 2 

dell’art. 92 del D. Leg. 36/2023) non costituiscono un elenco tassativo dei casi di proroga dei 

termini di presentazione delle offerte nelle gare di appalto; 

- la concessione di una proroga dei termini rientra nella piena discrezionalità dell'amministrazione 

che valuta l'opportunità di concedere una proroga del termine fissato per la presentazione delle 

offerte, tenuto conto dell'opportuno bilanciamento dei diversi interessi coinvolti, nonché delle 

specifiche circostanze di fatto del caso concreto, tra cui anche l’esigenza di concludere il 

procedimento entro un determinato periodo; 

TENUTO CONTO della numerosità delle istanze di proroga pervenute, e del preminente interesse 

dell’Amministrazione di ricevere un congruo numero di offerte, il più possibile mirate ed attendibili, 

per consentire la selezione della migliore offerta per l’espletamento del servizio; 

DATO ATTO che l’amministrazione ha fornito tutti i chiarimenti richiesti prima della scadenza dei 

termini previsti all’art. 88 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, che questi riguardano un’ampia casistica di 

argomenti trattati, e che la proroga è motivata essenzialmente dalla complessità della procedura di 

gara; 

CONSIDERATA la necessità di contemperare le esigenze programmatorie dell’amministrazione, la 

parità di trattamento tra tutti gli operatori, e il principio generale di favorire la massima 

partecipazione; 

RITENUTO pertanto, che non esiste la necessità di riaprire i termini per la richiesta di quesiti, e di 

prevedere una proroga dei termini esclusivamente tesa a consentire la predisposizione della 

documentazione di gara;  

RITENUTO OPPORTUNO pertanto concedere una proroga dei termini di presentazione delle 

offerte, stabilendo i seguenti nuovi termini: 

 Termine presentazione offerte: ore 16:00 del 16/06/2025 

 Prima seduta pubblica virtuale: ore 11:00 del 18/06/2025 

RITENUTO pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi - Atti 

relativi alle procedure di affidamento, e sul BURL;  

tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto; 

DETERMINA 

1) di prendere atto della numerosità delle istanze di proroga dei termini di presentazione delle offerte; 

2) di dare atto che il servizio in questione è di preminente interesse per l’Amministrazione poiché 

necessario a garantire la sicurezza delle persone e la tutela del patrimonio delle Aziende Sanitarie; 

3) di dare atto che è interesse dell’Amministrazione di favorire la massima partecipazione e ricevere 

un congruo numero di offerte per consentire la selezione della migliore per l’espletamento del 

servizio; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G06644 del 27/05/2025



4) concedere una proroga dei termini di presentazione delle offerte, stabilendo i seguenti nuovi 

termini: 

 Termine presentazione offerte: ore 16:00 del 16/06/2025 

 Prima seduta pubblica virtuale: ore 11:00 del 18/06/2025 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione Appaltante, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi - Atti relativi alle procedure 

di affidamento” (Amm. Trasparente), sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul 

BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

Il Direttore Regionale 

Paolo Alfarone 

Pagina  5 / 5

Atto n. G06644 del 27/05/2025


